
              R O M Â N I A                                                                                                                           
JUDEŢUL SATU MARE

       CONSILIUL LOCAL AL
       MUNICIPIULUI CAREI                                                      

H O T Ă R Â R E A    Nr.  86 / 2015     
privind aprobarea înfiinţării clubului sportiv de drept public

„Club Sportiv Municipal Victoria Carei”

 Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la data
de 08.09.2015.

Având în vedere raportul de specialitate al Oficiului Juridic, privind  aprobarea înfiinţării
clubului sportiv de drept public „Club Sportiv Municipal Victoria Carei”, 

Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei ,
În conformitate cu dispoziţiile Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările

ulterioare şi prevederile Hotărârii Guvernului nr. 884/2001 privind aprobarea Regulamentului de
punere în aplicare a dispoziţiilor Legii educaţiei fizice şi sportului, cu  modificările ulterioare,

Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale;
În  temeiul  prevederilor  art.36  alin.6  lit.a,  pct.6  şi  art.45  alin.1  din  Legea administraţiei

publice locale nr.215/2001, republicată, actualizată,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. - (1) Se aprobă înfiinţarea clubului sportiv de drept public „Club Sportiv Municipal Victoria 
Carei”, ca instituţie cu următoarele secţii pe ramură de sport :

 Atletism
 Baschet
 Fotbal
 Handbal
 Şah
 Popice
 Tenis
 Tenis de masă
 Volei

(2) Clubul  sportiv  de  drept  public  „Club  Sportiv  Municipal  Victoria  Carei”  se
organizează şi  funcţionează  ca instituţie  în  subordinea Consiliului  local  Carei,  în
conformitate cu dispoziţiile legale în vigoare.

(3) Sursele de finanţare ale „Clubului Sportiv Municipal Victoria Carei” sunt :
a) surse bugetare
b) surse extrabugetare, în condiţiile legii

Art.2.  -  Se aprobă Regulamentul  de  organizare  şi  funcţionare  al  „Clubului  Sportiv  Municipal  
Victoria  Carei” şi  Statul  de funcţii  propriu,  prevăzute în  anexele  1 şi  2,  care fac parte  
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. - „Clubul Sportiv Municipal Victoria Carei” are drept obiect principal de activitate selecţia, 
pregătirea şi participarea la competiţii interne şi internaţionale a sportivilor legitimaţi la  
club,  în  vederea  obţinerii  performanţei  sportive  şi  reprezentării  municipiului  Carei  în  
competiţii.

Art.4.  -  „Clubul  Sportiv  Municipal  Victoria  Carei”  va  funcţiona  pe  perioadă  nedeterminată  
începând cu data acordării Certificatului de identitate sportivă de către MTS.



2

Art.5.  -  Comitetul  director  este  alcătuit  din  trei  membri,  numiţi  de  către  Consiliul  Local  al  
Municipiului Carei, după cum urmează :

 dl. consilier local Leitner Robert
 dl. consilier local Rusu Marius
 dl. consilier local Păuşan Marcel Bujor

Art.6. - Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire prin grija serviciilor din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului municipiului Carei şi directorului clubului sportiv de drept public 
„Club Sportiv Municipal Victoria Carei”.

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică :
            Primarului municipiului Carei

Ministerului Tineretului şi Sportului
Direcţiei Finanţelor Publice Locale

            Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare 
            Persoanelor nominalizate în textul prezentului document.

Carei, 08.09.2015
                                                                                      

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 CONTRASEMNEAZĂ
                               ROMAN Adrian                                       SECRETAR

     cons. jr. Anca DEMIAN 

                                                                                                                                                                               
Redactat: S.C.
Dactilografiat: R.E.                                                                                                                                                                   


	R O M Â N I A JUDEŢUL SATU MARE
	H O T Ă R Â R E A Nr. 86 / 2015


